FACULTY

Angelini Tommaso Di Marzo Francesco Melai Ettore
Arganini Marco Garulli Gianluca Scatizzi Marco
Borghi Felice Giannoni Antonello Toccafondi Giulio
Costa Aurelio Lombardi Mirko Vannucci Andrea
SEGRETERIA SCIENTIFICA
Angelini Tommaso Bianchini Matteo Melai Ettore
Arganini Marco Di Marzo Francesco Toccafondi Giulio
CONCEPT DEL CONGRESSO

Unisciti ai nostri relatori e partecipa al workshop, una full-immersion
sul percorso ERAS in Chirurgia Colorettale e sul futuro delle cure perioperatorie.

Prenderemo in considerazione diversi aspetti, tra i quali:

=  Presente e futuro dei percorsi di Enhanced Recovery
= Aspetti specialistici (Nutrizione clinica, Anestesia, Chirurgia)
nella pratica quotidiana
=  Esempi di applicazione virtuosa dei principi ERAS
=  Pro e contro nell'applicazione del protocollo, analisi della performance
= Dalla teoria alla pratica: passi fondamentali nello sviluppo
del percorso allinterno di un'organizzazione
=  Strategie creative nellimplementazione

INFORMAZIONI GENERALI

IL corso é rivolto a Medici Chirurghi specialisti e specializzandi
in Chirurgia generale, Anestesia e Rianimazione, Gastroenterologia e Infermieri.
La partecipazione al convegno ¢é libera e gratuita previa iscrizione al sito

www.partnergraf.it.

Le iscrizioni saranno accettate in ordine di richiesta fino ad un massimo di 80 partecipanti.
Sede del corso: Grand Hotel Principe di Piemonte, Piazza G. Puccini, 1 Viareggio

CON IL CONTRIBUTO NON CONDIZIONATO DI

Qobmedicd Applied B/BRAUN

Medical SHARING EXPERTISE

A New Generation Medical Device Company

Gohmonsfohmon Medtronic »Nestle OLYMPUS

MEDICAL S.PA. HealthScience Your Vision, Our Future

HAS

IN CHIRURGIA COLORETTALE

PARTIRE DA ZERO

Viareggio
24 Febbraio 2018

Hotel Principe di Piemonte

Presidente del convegno
MARCO ARGANINI

Responsabile scientifico
FRANCESCO DI MARZO

Per informazioni P, G \ Tel. 0574 527949 Cell. 3319766657
artner-Grg =~ inffo@partnergraf.it

Provider Standard ECM n. 156 segreteriaecm@partnergraf.it

Partner-Gr%b

SR L

Provider Standard ECM n. 156

‘ Il corso & accreditato per Medici Chirurghi specialisti

in Chirurgia Generale, Anestesia e Rianimazione,
Gastroenterologia e Infermieri con 7 crediti ECM



ERAS

IN CHIRURGIA COLORETTALE

PARTIRE DA ZERO

08.30-08.50

08.50-09.00

09.00-09.45

09.45-10.05

10.05-10.15

10.15-10.30

10.30-10.45

10.45-11.10

11.10-12.00

PROGRAMMA

Registrazione dei partecipanti

Presentazione evento
Marco Arganini

ERAS: Fast and Curious
Felice Borghi

Insulinoresistenza
Antonello Giannoni

Discussione

L’'anestesista: ruolo pre, intra e post-operatorio
Ettore Melai

Protocollo ERAS e sua integrazione

nella pratica clinica
Tommaso Angelini

Discussione
ERAS e Chirurgia Mininvasiva

Esperienze di integrazione
Marco Scatizzi, Gianluca Garulli

12.00-12.15

12.15-12.30

12.30-12.50

12.50-13.20

13.20-14.30

14.30-17.00

17.00-17.30

ERAS

IN CHIRURGIA COLORETTALE

PARTIRE DA ZERO

ERAS: partire da zero
Francesco Di Marzo

Why not?
Mirko Lombardi

La performance: quali sistemi di misurazione
Andrea Vannucci

What’s next?
Marco Arganini

Lunch

Generazione ERAS - WORKSHOP
Coordinatori: Giulio Toccafondi,
Tommaso Angelini, Francesco Di Marzo,
Aurelio Costa

Test di verifica dell'apprendimento
e chiusura dei lavori

Viareggio 24 Febbraio 2018

Hotel Principe di Piemonte




