FACULTY

Angelini Tommaso Arganini Marco Borghi Felice Costa Aurelio

Di Marzo Francesco Garulli Gianluca Giannoni Antonello Lombardi Mirko

Melai Ettore Scatizzi Marco Toccafondi Giulio Vannucci Andrea

SEGRETERIA SCIENTIFICA

Angelini Tommaso Arganini Marco Bianchini Matteo
Di Marzo Francesco

Melai Ettore

Toccafondi Giulio

CONCEPT DEL CONGRESSO

Unisciti ai nostri relatori e partecipa al workshop, una full-immersion sul percorso ERAS in Chirurgia Colorettale e sul futuro delle cure perioperatorie.

Prenderemo in considerazione diversi aspetti, tra i quali:

- Presente e futuro dei percorsi di Enhanced Recovery
- Aspetti specialistici (Nutrizione clinica, Anestesia, Chirurgia) nella pratica quotidiana
- Esempi di applicazione virtuosa dei principi ERAS
- Pro e contro nell'applicazione del protocollo, analisi della performance
- Dalla teoria alla pratica: passi fondamentali nello sviluppo del percorso all'interno di un'organizzazione
- Strategie creative nell'implementazione

INFORMAZIONI GENERALI

Il corso è rivolto a Medici Chirurghi specialisti e specializzandi in Chirurgia generale, Anestesia e Rianimazione, Gastroenterologia e Infermieri. La partecipazione al convegno è libera e gratuita previa iscrizione al sito

www.partnergraf.it.

Le iscrizioni saranno accettate in ordine di richiesta fino ad un massimo di 80 partecipanti. Sede del corso: Grand Hotel Principe di Piemonte, Piazza G. Puccini, 1 Viareggio

CON IL CONTRIBUTO NON CONDIZIONATO DI



















Presidente del convegno MARCO ARGANINI

Responsabile scientifico FRANCESCO DI MARZO













	PROGRAMMA		
08.30-08.50	Registrazione dei partecipanti	12.00-12.15	ERAS: partire da zero Francesco Di Marzo
08.50-09.00	Presentazione evento Marco Arganini	12.15-12.30	Why not? Mirko Lombardi
09.00-09.45	ERAS: Fast and Curious Felice Borghi	12.30-12.50	La performance: quali sistemi di misurazione Andrea Vannucci
09.45-10.05	Insulinoresistenza Antonello Giannoni	12.50-13.20	What's next? Marco Arganini
10.05-10.15	Discussione	13.20-14.30	Lunch
10.15-10.30	L'anestesista: ruolo pre, intra e post-operatorio Ettore Melai	14.30-17.00	Generazione ERAS – WORKSHOP Coordinatori: Giulio Toccafondi,
10.30-10.45	Protocollo ERAS e sua integrazione nella pratica clinica Tommaso Angelini		Tommaso Angelini, Francesco Di Marzo, Aurelio Costa
10.45-11.10	Discussione	17.00-17.30	Test di verifica dell'apprendimento e chiusura dei lavori
11.10-12.00	ERAS e Chirurgia Mininvasiva		



Esperienze di integrazione Marco Scatizzi, Gianluca Garulli